
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Istituto di Istruzione Superiore "P. Mattarella  D. Dolci" di Alcamo -  Lavori
urgenti di manutenzione straordinaria da eseguire presso la sede di Via
Fleming,19 in Castellammare del Golfo - Presa d'atto gara deserta sul
MEPA  Nuova autorizzazione a contrarre tramite la procedura del mercato
elettronico (MEPA)   CUP: H28B20000200001 -  CIG: 8690445E12

CIG: 8690445E12

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 265   del 07-04-2021

N. Generale 492   del 08-04-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Gaspare

De Vita;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 11

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gaspare De Vita, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 11

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 266 del 02-04-2021

Oggetto:

Istituto di Istruzione Superiore "P. Mattarella  D. Dolci" di Alcamo -  Lavori
urgenti di manutenzione straordinaria da eseguire presso la sede di Via
Fleming,19 in Castellammare del Golfo - Presa d'atto gara deserta sul
MEPA  Nuova autorizzazione a contrarre tramite la procedura del mercato
elettronico (MEPA)   CUP: H28B20000200001 -  CIG: 8690445E12

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- A seguito di direttive impartite dal Responsabile del Servizio, ed alla richiesta del Preside prot.
378 del 08/01/2020, i Geomm. Pietro Cavataio e Antonino Fontana, hanno redatto apposito
progetto di manutenzione straordinaria per il problema lamentato dal Dirigente scolastico ed
inoltre è stato inserito il rifacimento di parte del piazzale della scuola e la sistemazione della
scala di sicurezza ed opere connesse dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P.
Mattarella- D. Dolci” via Fleming,19 sito in Castellammare del Golfo.
- L’immobile, realizzato con struttura in cemento armato, con solai in latero cementizio,
tamponatura in muratura in laterizio e copertura piana, si sviluppa su tre piani fuori terra come
di seguito distribuito:
Al piano terra sono allocati gli uffici di segreteria, presidenza, aule, laboratori, aula magna e la
palestra con spogliatoi e servizi.
Al piano primo si trovano aule laboratori e servizi.
Al piano secondo sono allocati aule, laboratori e servizi.
All’interno del complesso scolastico sono presenti servizi per disabili, adeguati scivoli e
ascensore, il tutto per garantire la fruizione di persone diversamente abili.
- La struttura è in possesso di Certificato di agibilità rilasciata dal Sindaco del Comune di
Castellammare del Golfo il 25/02/1992.
Nello specifico i lavori consistono:  

Rimozione del parte del parquet ammalorato della palestra;•

Collocazione del parquet nuovo;•

Levigatura del pavimento con verniciatura e delimitazione dei campi di giuoco;•

Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato bituminoso;•

Conglomerato bituminoso;•

Sostituzione dei gradini ammalorati della scala di sicurezza;•

Sabbiatura della scala di sicurezza;•

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 11

Verniciatura della scala di sicurezza;•

Rimozione di intonaci;•

Risanamento strutture in cemento armato;•

- Oltre alla realizzazione delle succitate opere, sono previsti delle somministrazioni di operai
(Operaio qualificato ed Operaio comune) sì da poter intervenire per piccoli lavori in economia.
- La valutazione delle opere è stata effettuata con i prezzi unitari desunti dal Prezziario
Regionale vigente per le opere pubbliche e da prezzi desunti da rigorosa analisi;
- L’ammontare complessivo dell’intervento è di € 102.000,00 che è dato dall’importo dei lavori
a misura e dalle somme a disposizione dell’amministrazione, meglio specificate nel quadro
economico seguente:

A)         Importi Lavori a base d'asta                         € 73 351,18
B)         Costi sicurezza                                             €    3 113,06
 Importo totale Lavori                                   € 76 464,24            € 76 464,24
 Incidenza Manodopera

C) Somme a dispos. Ammin.ne
1) Imprevisti                                                                                    € 200,00
2) Oneri di accesso a discarica                                                      €   554,34
3) Comp. Tecn Art. 113 comma 2 D.lgs 50/2016                        €  1.529,29
4) IVA 22% ed eventuali altre imposte                                         € 16 822,13
5) Autorità vigilanza                                                                     €        30,00
6) Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione                           €   6 000,00
7) Assicurazione professionale                                                     €      400,00
D) TOTALE COMPLESSIVO SOMME
A DISP. DELL’AMMINISTRAZIONE                                       € 25 535,76     € 25 535,76
 TOTALE IMPORTO PROGETTO FINANZIATO                                             € 102 000,00

Atteso che mediante Determinazione Dirigenziale n. 511 del 28/12/2020 è stato tra l’altro stabilito:

Prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) – Geom. Pietro Vitale  -1.
con nota protocollo n.35357 del 22/12/2020, ha trasmesso  per l’approvazione amministrativa
e per la relativa autorizzazione a contrarre il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria
meglio specificati in premessa – da eseguire presso l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
“P. Mattarella – D. Dolci”  sede di Castellammare del Golfo (il cui importo complessivo
ammonta ad €. 102.000,00) redatto  in data in data 17/12/2020 dall’I.D.T. Geom. Pietro
Cavataio e dall’I.D.T. Geom. Antonino Fontana, in attuazione al Decreto intersettoriale n. 159
del 10/06/2020 relativi ai contributi di cui al comma 883 dell’art. 1 della L. 145/2018 per
l’annualità 2020,  mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 36 comma 9 bis, procedendo
al sorteggio di n. 10 O.E., sempre tramite la medesima piattaforma MEPA,

2) procedere, alla ratifica dell’incarico del R.U.P. e verificatore nonché alla nomina dello staff di
progettazione e dell’Ufficio di Direzione Lavori nelle figure di:

I.D.T. Geom. Pietro Vitale (Responsabile Unico Procedimento e Verificatore)•

I.D.T. Geom. Antonino Fontana (Progettista e Direttore dei Lavori)•

I.D.T. Geom. Pietro Cavataio  (Progettista e Direttore Operativo – Contabile)•

sig. Camillo Navarra  –  (Ispettore di Cantiere)•

sig. Gaspare De Vita – collaboratore amministrativo•

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 11

Approvare, in linea amministrativa, ai sensi del combinato disposto dell’art.107 del2.
T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs.267/00, trasfuso nell’art. 275 del testo coordinato dalle
LL.RR. sull’Ordinamento degli Enti Locali, il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria
di cui in premessa,  redatto  in data in data 17/12/2020 dall’I.D.T. Geom. Pietro Cavataio e
dall’I.D.T. Geom. Antonino Fontana, in attuazione al Decreto intersettoriale n. 159 del
10/06/2020 relativi ai contributi di cui al comma 883 dell’art. 1 della L. 145/2018 per
l’annualità 2020, nell’importo di di € 102.000,00 di cui per lavori a base d’asta € 73.351,18,
costi della sicurezza € 3.113,06 non soggetti a ribasso ed € 25.535,76 per somme a
disposizione dell’amministrazione.

Approvare la documentazione inerente il progetto in parola, allegata alla nota prot.3.
n.35357 del 22/12/2020;

Prendere atto che per l’espletamento delle procedure di affidamento, nel rispetto di tutte4.
le norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai
sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016, è necessario  ricorrere ai sistemi di
comunicazione elettronici rinvenibili nel mercato elettronico (MEPA) a cura del RUP
Geom. Pietro Vitale;

Autorizzare a contrarre, così come rappresentato dal R.U.P. - Geom. Pietro Vitale - con5.
la richiamata nota prot. n.35357 del 22/12/2020 con gara da svolgersi su piattaforma MEPA,
mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 36 comma 9 bis, procedendo al sorteggio
di n. 10 O.E., sempre tramite la medesima piattaforma MEPA, attivando in ragime della
tipologia dell’intervento i seguenti filtri:

- Area Merceologica: Lavori – OG1 – OG3 - Sede Interesse – Sicilia  - Tempi di presentazione

offerta da parte degli O.E. 30 gg. - Tempi di esecuzione dell’intervento 90 gg.

Procedere alla prenotazione dell’impegno della complessiva somma di €. 102.000,00 al6.
Cap. 7324 “Finanziamento art.5 c.883 Legge 145/2018 – Edilizia Scolastica (entrata cap.58031)

  Vista la nota prot. n. 9458 del 30/03/2021 mediante la quale il RUP – Geom. Pietro Vitale -
ha riferito quanto segue:

- Con RdO n. 2722872 del 29/12/2020, si procedeva ad invitare i dieci (10) O.E. sorteggiato a
presentare offerta entro il 27/01/2021 alle ore 18:00.

- Alla scadenza il RUP constatava che nessun O.E. aveva presentato offerta risultando pertanto
la gara deserta, giusto verbale acquisito da MEPA ed assunto al protocollo n. 2377 del
28/01/2021.
- In ragione della gara deserta si procedeva alla richiesta di nuova autorizzazione a contrarre
giusta D.D. n. 85 del 10/02/2021 con le stesse modalità della precedente determina con le
sole modifiche riguardanti il maggiore numero di O.E. sorteggiati (n. 20) e la sede legale Sicilia.

- Con RdO n. 2748564 del 18/02/2021, si procedeva ad invitare 20 O.E. sorteggiati a
presentare offerta entro il 19/03/2021 alle ore 18:18. Il RUP, alla scadenza constatava che
nessun O.E. aveva presentato offerta risultando pertanto la gara deserta, giusto verbale
acquisito da MEPA ed assunto al protocollo n. 8551 del 23/03/2021.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 11

Dato atto che con la citata nota prot. n.9458 del 30/03/2021 il RUP – Geom Pietro Vitale -
in ragione di quanto sopra, ha richiesto una nuova autorizzazione a contrarre tramite la
procedura del mercato elettronico (MEPA) secondo quanto previsto negli artt. 40 e 58 del
D.Lgs 50/2016 proponendo la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016
(Codice Appalti) che rimane comunque consentita dalla Legge n. 120/2020 riguardante la
semplificazione delle procedure in relazione allo stato emergenziale in atto.

In particolare, relativamente al principio di semplificazione e all’esigenza di sbloccare i cantieri
e imprimere accelerazione alle procedure, il Rup ha proposto l’utilizzo della norma transitoria
prevista dall’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come modificata dalla Legge n. 55/2019 e
prorogata fino al 31/12/2021 dalla Legge 120/2020, valevole anche in caso di procedure
ordinarie, che consente di avvalersi della procedura transitoria di inversione procedimentale,
che semplifica e riduce i tempi delle procedure. Il criterio di aggiudicazione è quello del minor
prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis del Codice Appalti. A determina a contrarre esitata si
procederà alla definizione del disciplinare di gara e relativo bando per la successiva
approvazione.

Considerato che per l’espletamento delle procedure di affidamento, nel rispetto di tutte le
norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli
artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016, è necessario  ricorrere ai sistemi di comunicazione elettronici
rinvenibili nel mercato elettronico (MEPA) a cura del RUP  Geom. Pietro Vitale;

Accertato che la spesa complessiva di € 102.000,00 trova copertura al Cap. 7324
Finanziamento art.5 c.883 Legge 145/2018 – Edilizia Scolastica (entrata cap.58031) giusto
impegno n. 687/2021 (reimputazione imp. 2401/2020 assunto con Determinazione
Dirigenziale n. 511 del 28/12/2020);

Ritenuto di procedere ad una nuova autorizzazione a contrarre tramite la procedura del
mercato elettronico (MEPA) secondo quanto previsto negli artt. 40 e 58 del D.Lgs 50/2016
proponendo la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 (Codice Appalti) che
rimane comunque consentita dalla Legge n. 120/2020 riguardante la semplificazione delle
procedure in relazione allo stato emergenziale in atto.

In particolare, relativamente al principio di semplificazione e all’esigenza di sbloccare i cantieri
e imprimere accelerazione alle procedure, il Rup ha proposto l’utilizzo della norma transitoria
prevista dall’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come modificata dalla Legge n. 55/2019 e
prorogata fino al 31/12/2021 dalla Legge 120/2020, valevole anche in caso di procedure
ordinarie, che consente di avvalersi della procedura transitoria di inversione procedimentale,
che semplifica e riduce i tempi delle procedure. Il criterio di aggiudicazione è quello del minor
prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis del Codice Appalti e i tempi . A determina a contrarre
esitata si procederà alla definizione del disciplinare di gara e relativo bando per la successiva
approvazione.

Visti:
- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020-2022 approvato con la deliberazione
commissariale con i poteri del Consiglio n. 6 del 13/07/2020 e successive delibere di variazione

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 11

e in particolare della Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 8 del
09/09/2020 con la quale è stato approvato l’Assestamento generale e la Salvaguardia degli
equilibri di bilancio 2020 ai sensi dell’art. 175, comma 8 e dell’art. 193 del TUEL;

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio comunale, n. 17 del 15/07/2020 di approvazione del PEG per l’esercizio 2020 e
successivi decreti di modifica;

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 81 del 30/12/2020 con il quale il Commissario
Straordinario, assunti i poteri del Presidente, ha approvato il Piano Dettagliato degli obiettivi e
della Performance 2020/2022;

- il Decreto Commissariale n. 1 del 13/01/2021 con la quale si è dato atto dell’avvio
dell’esercizio provvisorio e dell’utilizzo delle risorse dell’annualità 2021 del bilancio 2020-2022
approvato con deliberazione n. 6 del 13/07/2020 secondo le norme e nei limiti di quanto
previsto dall’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la legge 17 Luglio 2020, n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto rilancio) il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è stato prorogato al 31 gennaio 2021
con ulteriore proroga al 31/3/2021 disposta con Decreto del Ministero dell’Interno del
13/01/2021, ulteriormente prorogato al 30/04/2021 dall’art. 30 comma 4 del decreto legge 22
marzo 2021 (decreto sostegni);

Dato atto che:

- ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile sono
state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.267/2000 e
ss.mm. e ii., il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa complessiva di  € 102.000,00#;

- ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente T.U.EE.LL, trattasi di spesa non ricorrente;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato con Decreto del
Commissario Straordinario n. 29 del 31/03/2021, e in particolare del punto 1.11 "Meccanismi,
comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire
il rischio di corruzione", con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento aiA)
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente” (per i casi previsti dalla legge in rispetto dei termini del
procedimento;
al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza adB)
iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento
Amministrativo);
all’inesistenza di conflitti d’interesse per i casi previsti dalla legge.C)

Prendere atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di
conversione del D.L. 187/2010, è stato attivato il nuovo CIG corrispondente al n.8690445E12;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art.147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 11

- Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto,
da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire
la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve
essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei
servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai
criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed
opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle
procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs.267/2000”;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs.165/2001 e ss. mm. ed ii.;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’ordinamento degli Enti Locali in vigore;

Vista, in particolare, la L.R. n.30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs.118/2011 in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

Tanto ritenuto e premesso;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 11

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 11

PROPONE

1) Prendere atto che la gara relativa ai lavori di manutenzione straordinaria meglio specificati
in premessa – da eseguire presso l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. Mattarella –
D. Dolci”  sede di Castellammare del Golfo  (il cui importo complessivo ammonta ad €.
102.000,00) indetta sul MEPA con RDO 2748564 del 18/02/2021 è andata deserta come da
verbale protocollato al n. 8551 del 23/03/2021;

2) Prendere atto che per l’espletamento delle procedure di affidamento, nel rispetto di tutte le
norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli
artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016, è necessario  ricorrere ai sistemi di comunicazione elettronici
rinvenibili nel mercato elettronico (MEPA) a cura del RUP Geom. Pietro Vitale;

3) Autorizzare il RUP - Geom. Pietro Vitale - secondo quanto richiesto dallo stesso con la
citata nota prot. n.9458 del 30/03/2021  – relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria
meglio specificati in premessa – da eseguire presso l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
“P. Mattarella – D. Dolci”  sede di Castellammare del Golfo (il cui importo complessivo
ammonta ad €. 102.000,00 di cui per lavori a base d’asta € 73.351,18, costi della sicurezza
€.3.113,06 non soggetti a ribasso ed € 25.535,76 per somme a disposizione
dell’amministrazione) a contrarre tramite la procedura del mercato elettronico (MEPA) secondo
quanto previsto negli artt. 40 e 58 del D.Lgs 50/2016 proponendo la procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 (Codice Appalti) che rimane comunque consentita dalla Legge
n.120/2020 riguardante la semplificazione delle procedure in relazione allo stato emergenziale
in atto. In particolare, relativamente al principio di semplificazione e all’esigenza di sbloccare i
cantieri e imprimere accelerazione alle procedure, si propone l’utilizzo della norma transitoria
prevista dall’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come modificata dalla Legge n. 55/2019 e
prorogata fino al 31/12/2021 dalla Legge 120/2020, valevole anche in caso di procedure
ordinarie, che consente di avvalersi della procedura transitoria di inversione procedimentale,
che semplifica e riduce i tempi delle procedure. Il criterio di aggiudicazione è quello del minor
prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis del Codice Appalti.

4) che a determina a contrarre esitata si procederà alla definizione del disciplinare di gara e
relativo bando per la successiva approvazione.

5) Dare Atto che la somma necessaria per l’affidamento dei lavori in argomento trova
copertura al Cap. 7324  Finanziamento art.5 c.883 Legge 145/2018 – Edilizia Scolastica (entrata
cap.58031) giusto impegno n. 687/2021 (reimputazione imp. 2401/2020 assunto con
Determinazione Dirigenziale n. 511 del 28/12/2020)

Fase della spesa -Classificazione D.Lgs.118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o non
ricorrente

Capitol
o

Descrizion
e Capitolo

Numero
impegno o
Sub

Impegno
(numero
impegno
Reiscritto
se da FPV)

Importo (2020) Importo
2021

Importo 2022

2-4-2-2
U.2.02.01.09
.003

NON
Ricorrente

7324

Finanziam

687/2021
(reimp.
imp.
2401/2020)

€.102.000,00

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 11

ento art.5
c.883
Legge
145/2018
– Edilizia
Scolastica
(entrata
cap.58031
)

4) Dare atto che l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito di affidamento dei
lavori alla ditta aggiudicataria, previo accertamento che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica e che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del
Settore/Servizio Finanziario;

5) Dare atto che per l’intervento in questione è stato attivato il seguente CUP:
H28B20000200001 ed il nuovo CIG: 8690445E12;

6) Dare atto che stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del
D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7) Notificare il presente provvedimento al RUP, Geom. Pietro Vitale per il seguito di
competenza;

8) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  quanto
dispone l’art. 147  bis del D. Lgs.267/2000”;

9) Dare atto che è possibile consultare il provvedimento on-line nella sezione “Albo Pretorio”
e per le finalità ed ai sensi del D.Lgs.33/2013, sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti”/ “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” –
“Delibera a contrarre” -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Gaspare De Vita

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


